ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica

Gerência de Vigilância em Saúde
Coordenação Geral de Políticas sobre Drogas

EDITAL DE SELEÇÃO DOS PARTICIPANTES DA ESCOLA DE
REDUÇÃO DE DANOS-XI EDIÇÃO

2024

A Prefeitura Municipal de Macaé através da Coordenação Geral de Políticas
sobre Drogas, vinculada à Gerência de Vigilância em Saúde / Secretaria
Municipal de Saúde de Macaé torna público o presente Edital que tem por
finalidade organizar a seleção dos alunos para a XI Edição da Escola de
Redução de Danos no ano de 2024.

IDENTIFICAÇÃO:
Nome do Curso: Abordagem em Redução de Danos ao Uso Prejudicial de
Álcool, Tabaco e outras Drogas- Práticas na Produção da Vida
Área do Conhecimento: Ciências do Cuidado; Paradigma Científico Sistêmico
Instituição Responsável: Coordenação Geral de Políticas Sobre Drogas/
Secretaria Municipal de Saúde
Endereço: Rua Doutor Télio Barreto, 316, 3° Andar, sala 313, Centro, Macaé/
RJ
LOCAL DO CURSO:
Auditório da Casa da Criança e do Adolescente
Rua Doutor Télio Barreto, 316, 4° Andar, Centro, Macaé/ RJ
PÚBLICO ALVO:
Profissionais das diversas áreas de atuação, de nível superior ou médio com
prática em Macaé e região;
Alunos das Instituições de Ensino Superior de Macaé e região;
Alunos de curso Técnico de Enfermagem de Macaé e região
INSCRIÇÕES:
As inscrições deverão ser realizadas através do site www.macae.rj.gov.br.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
As inscrições estarão disponíveis no período compreendido entre os dias 11 a
22 de março de 2024, conforme cronograma abaixo.
CRITÉRIO DE SELEÇÃO:
Carta de intenção
Grau de Escolaridade (nível médio e superior)
Disponibilidade de cumprir a carga horária total 208 horas divididas entre aulas
teóricas e práticas ofertadas semanalmente de forma presencial.
DURAÇÃO:
Início do curso: 10/04/2024
Término do Curso: 11/12/2024
Duração: 34 semanas com atividades teóricas e práticas
Aulas teóricas: todas as quartas de 14h até 18h (4h/semana - total: 34
semanas)

Aulas Práticas: 4h/semanais (15 semanas)
TURMAS:
Vagas oferecidas: 35
As turmas serão formadas considerando-se um número confortável para um
processo de construção coletiva do conhecimento, onde haverá palestras,
debates, vídeoaulas, discussões de textos ou outros materiais de mídia,
trabalhos em grupo e visitas a campo.
DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA:
A matrícula deverá ser realizada presencialmente na sede da CGPOD
conforme cronograma.
Documentos necessários: cópias de RG, CPF, comprovante de residência e
comprovante de escolaridade
CERTIFICAÇÃO:
Serão certificados os alunos que cumprirem freqüência mínima comprovada de
75% nas aulas teóricas e nas aulas práticas.
Os certificados serão emitidos pelo Secretaria Municipal Adjunta de
Qualificação Profissional e Ensino Médio.
CRONOGRAMA:
FASES PRAZOS

1 Publicação do Edital 04 de Março

2 Período de Inscrição 11 a 22 de Março

3 Divulgação das inscrições homologadas e participantes
selecionados

27 de Março

4 Matrícula  10 de Abril

DISPOSIÇÕES GERAIS:
1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações
referentes a este edital.
2. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no
todo ou em parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito
à indenização de qualquer natureza.
3. Os recursos quanto aos termos deste edital somente serão apreciados se
submetidos à equipe da CGPOD mediante manifestação formal e
fundamentada, em até 3 (três) dias úteis após a sua publicação.
4. Serão fornecidas declarações de presença para justificativa no setor de
trabalho, se necessário.
5. Quaisquer dúvidas, enviar e-mail para: politicasobredrogas@macae.rj.gov.br

Macaé,04 de Março de 2024.